[bookmark: _GoBack]
16.12.2022 г. № 2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
ПРИКАЗ
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Буреть»
В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацами четвертым - шестым пункта 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 17 мая 2022 года № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», руководствуясь Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Буреть», утвержденного Решением Думы №123 от 31.03.2021г. (в редакции от 21.06.2022.г. №171), руководствуясь статьей 40 Устава муниципального образования «Буреть»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Буреть» (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) приказ Финансового отдела муниципального образования «Буреть» «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Буреть» от 30.12.2021 года № «2».
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания, за исключением пункта 2, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Буреть», начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Пункт 2 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Буреть» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник финансового            отдела МО «Буреть»

                                                 В.Л. Кравцова

УТВЕРЖДЕН
приказом финансового отдела Администрации муниципального образования «Буреть»
от 16.12.2022 № 2

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения формирования и исполнения бюджета в соответствии с положениями статей 8, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает:
порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Буреть» (далее бюджет);
коды главных распорядителей средств бюджета;
перечень кодов целевых статей расходов бюджета правила отнесения расходов бюджетов на соответствующие целевые статьи расходов;
перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов.
2. В целях соблюдения общих требований к порядку формирования и применения бюджетной классификации при составлении и исполнении бюджета, в части расходов и источников финансирования дефицита бюджетов применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок МФ РФ) и настоящим Порядком.

Глава 2. ГЛАВНЫЕ РАСПОРЯДИТЕЛИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
3. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.
Главному распорядителю средств бюджета, обладающему полномочиями главного администратора доходов бюджета, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы.
Коды главных распорядителей средств бюджета приведены в приложении 1 к настоящему Порядку.

Глава 3. ЦЕЛЕВЫЕ СТАТЬИ РАСХОДОВ
4. Целевые статьи расходов бюджета, формируются в соответствии с муниципальными программами муниципального образования «Буреть», непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.
5. Структура кода целевой статьи расходов бюджета формируется в соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам муниципального образования и не включенным в программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета, бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):
код программного (непрограммного) направления деятельности (8 - 9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования по муниципальным программам, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
код типа структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных муниципальных программ, а также элементам непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
код структурного элемента (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям, ведомственным целевым программам в рамках муниципальных программ, а также непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также по соответствующему результату реализации регионального проекта, направленного на достижение соответствующего результата реализации федерального проекта).
Таблица 1
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление
расходов

	Программное (непрограммное) направление деятельности
	Тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	Структурный элемент

	8
	    9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда в соответствии с Порядком МФ РФ.
Направления расходов, которые применяются в целевых статьях в рамках структурных элементов муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, а также правила отнесения расходов бюджетов на соответствующие целевые статьи расходов отражены в приложении 2 к настоящему Порядку.
6. Применение кодов целевых статей для отражения расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты.
Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 50000 - 59990, а также R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются для отражения расходов в соответствии с Порядком МФ РФ.
При отражении расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты и субсидии, перечисляемые в местные бюджеты в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета используются коды направлений расходов, содержащие значения R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990:
R0000 - R9990 для отражения расходов местных бюджетов (за исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из областного бюджета, в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
L0000 - L9990 для отражения расходов местных бюджетов (за исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
S0000 - S9990 для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются местным бюджетам субсидии и иные межбюджетные трансферты, которые не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации (в том числе в целях реализации инициативных проектов), при перечислении субсидий и иных межбюджетных трансфертов в местный бюджет в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета.
При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов местных бюджетов R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990, обеспечивается на уровне второго - четвертого разрядов направлений расходов однозначная увязка кодов расходов областного бюджета и местных бюджетов с кодами направлений расходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации, предоставляющего соответствующий межбюджетный трансферт.
7. Наименования целевых статей расходов бюджета устанавливаются финансовым отделом муниципального образования «Буреть» и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета;
подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений расходов органов местного самоуправления в ведомственной структуре расходов бюджета;
структурных элементов муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета;
направлений расходов.
В наименовании кода целевой статьи, соответствующего структурному элементу, подпрограмме, муниципальной программе, период действия структурного элемента, подпрограммы, муниципальной программы не указывается.
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета, а также, если Порядком МФ РФ не установлено иное.
8. Перечень кодов целевых статей расходов бюджета и правила отнесения расходов бюджетов на соответствующие целевые статьи расходов установлены Приложением 2 к настоящему Порядку.
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета утверждаются в составе ведомственной структуры расходов законом бюджете муниципального образования «Буреть» (законом о внесении изменений в бюджет).
Глава 4. ВИДЫ РАСХОДОВ
9. Отражение расходов бюджета, по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ.

Глава 5 КОДЫ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
10. Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицита бюджета утверждает Финансовый отдел Администрации муниципального образования «Буреть».
11. Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального образования «Буреть», используемые при составлении бюджетов и их исполнении, устанавливаются приложением 3 к настоящему Порядку.

Начальник финансового отдела 			           В.Л. Кравцова

2

Приложение 1
к Порядку применения
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся к
бюджету муниципального образования «Буреть»

Коды
главных распорядителей средств бюджета

	Код главы
	Наименование

	015
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

	156
	ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ МЦНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

Начальник финансового отдела                                     В.Л. Кравцова

	Приложение 2
[bookmark: _Hlk90978570]к Порядку применения
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся к
бюджету муниципального образования «Буреть»

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета
 и правила отнесения расходов бюджетов на соответствующие целевые статьи расходов

	Код целевой статьи расходов
	Наименование целевой статьи расходов

	программная/непрограммная статья
	направление расходов

	программное (непрограммное) направление деятельности
	тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	структурный элемент

	80
	1
	80
	01211
	Заработная плата

	80
	1
	80
	01213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	80
	1
	80
	02211
	Заработная плата

	80
	1
	80
	02213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	80
	1
	80
	02221
	Услуги связи

	80
	1
	80
	02223
	Услуги связи

	80
	1
	80
	02225
	Работы, услуги по содержанию имущества

	80
	1
	80
	02226
	Прочие работы, услуги

	80
	1
	80
	02290
	Прочие расходы

	80
	1
	80
	02295
	Другие экономические санкции

	80
	1
	80
	02310
	Увеличение стоимости основных средств

	80
	1
	80
	02340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	80
	1
	80
	03263
	Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями
сектора государственного управления

	80
	1
	80
	05290
	Резервный фонд

	80
	1
	80
	02251
	Прочие межбюджетные трансферты

	80
	3
	80
	01241
	Клубные объединения

	80
	3
	80
	02241
	Сельские библиотеки

	70
	3
	02
	51180
	Осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	80
	1
	81
	73110
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения

	80
	1
	01
	73150
	Осуществление отдельных областных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

	79
	0
	80
	01010
	Дорожный фонд

	71
	1
	01
	S2370
	Реализация перечня мероприятий по народным инициативам

	80
	4
	80
	10104
	Развитие физической культуры и спорта

	80
	5
	00
	01000
	Обслуживание муниципального долга

	80
	6
	00
	01010
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	65
	2
	01
	S2971
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

Начальник финансового отдела                                                                    В.Л. Кравцова

Приложение 3
к Порядку применения
бюджетной классификации
Российской Федерации
в части, относящейся
бюджету муниципального образования «Буреть»

Перечень кодов источников финансирования
дефицита бюджета

Код
	Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов

	000 01 00 00 00 00 0000 000
	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

	000 01 02 00 00 00 0000 000
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	000 01 02 00 00 00 0000 700
	Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	000 01 02 00 00 10 0000 710
	Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

Начальник финансового отдела                                                  В.Л. Кравцова